II, 1, p. 144

Licet Christus *per similitudinem dicatur* sive *vitis*, sive *agnus*, sive *petra*, sive *aliquid huiusmodi* quod *per significationem ei convenire potest*. Illud sane, quod accipiendum et comedendum dedit, non *per significationem et secundum rationem similitudinis dicitur* corpus Christi ; sed secundum *veritatem proprietatis vere est corpus Christi*

Baldovino reimpiega, in contesto diverso e facendoli servire al suo scopo di dimostrare il significato proprio delle parole della consacrazione, i termini e le frasi che trovava in Agostino.

II, 2, p. 192

*donec resurgens a mortuis, consisso mortalitatis sacco, immortalitatis stola circumdatu*s, Patri diceret : 'Conscidi*sti saccum meum et circumdisti me laetitia* ; ut cantet tibi gloria mea et non compungar' (Ps. 29, 12-13). Sed quia oportuit Christum prius pati et sic *resurgere a mortuis*

II, 3, p. 240

Haec est eorum (sc. angelorum) vitalis refectio, vitam eorum in aeternum conservans, quae semper reficit et numquam deficit

II, 3, p. 250

'Domine, da nobis hunc panem' (Io. 6, 34), videlicet *qui reficiat et non deficit*

Tract. in Ioh. ev. 80, 1, 10, CC 36, p. 528

Sic enim *dicitur vitis, per similitudinem, non per proprietatem, quemadmodum dicitur ovis, agnus, leo, petra, lapis angularis, et cetera huiusmodi, quae magis ipsa sunt vera, ex quibus ducuntur istae similitudines, non proprietates.*

Enarr. in Ps. 29, 21, 1, CC 38, p. 185

Audi iam ipsam resurrectionem : 'Convertisti planctum in gaudium mihi, considisti saccum meum, et accinxisti me laetitia. Quis est saccus ? mortalitas... saccus ille, mortalitas est.'

V. anche *Enarr. in Ps. 68, serm. I, 15, CC 39, p. 914* ; *Serm. 336, 3-4, PL 38, 1473*

*Serm. 28, 2, 31, CC 41, p. 369
Cibus est qui reficit nec deficit*

*Serm. 86, 5, PL 38, 525
panis quem ego dabo, et reficit et non deficit*

*Serm. 179, 5, col. 969
Iste panis est, qui reficit, nec deficit*

*Serm. 231, 5, col. 1107
ubi cibus non corruptitur, ubi reficit et non deficit*

*Serm. 362, 30, PL 39, 1633
Talis enim cibus reficit et non deficit*

*Serm. Denis 13, 7, MA, p. 61, 22
panis vivus, semper reficiens, numquam deficiens*

*Serm. Mai 129, 1, p. 375, 10
(Christus) quando manducatur, reficit, sed non deficit*

*Serm. Guelferb. 9, 4, p. 470, 30
esurientes reficit, sed ipse non deficit*

Serm. Guelferb. 29, 6, p. 548, 23
ille cibus reficit, nec deficit

Serm. Morin 11, 11, p. 632, 26
Talis panis reficit ci non deficit

I due termini sono contrapposti anche in altri luoghi di s. Agostino, meno vicini a quelli di Baldovino : *Serm. 243*, 8, PL 38, 1147 ; *Serm. 277*, 4, col. 1618 ; *Serm. 362*, 11 e 28, col. 1618 e 1631 ; *De pecc. meritis et remiss.* I, 3, CSEL, 60, p. 5, 19 ; *Tract. in Ioh. ev. 13*, 5, 6, CC 36, p. 132. Nota il Leclercq (p. 38) che questo giuoco di parole è caro a Giovanni di Fécamp : resterà pertanto a vedere se in Baldovino l'influsso agostiniano sia diretto o indiretto.

II, 30, p. 300

Quod in superioribus Christi verbis multi discipulorum scandalizati sunt in fide, alii autem aedificati ad fidem, magna ex hoc consolatio, Deo dispensante, praedicantibus verbum Dei provisa est, si forte in verbis eorum auditores increduli scandalizantur, et retrorsum post Satanam convertuntur. Magna tamen cautela adhibenda est, et cum timore semper verbum Dei seminandum

Tract. in Ioh. ev. 27, 8, CC 36, p. 273

Isti autem sic redierunt retro, quomodo de quibusdam feminis dicit apostolus : 'Quaedam enim conversae sunt retro post Satanam' (I Tim. 5, 15) ... Inter non credentes et ipsi deputandi sunt, quamvis discipuli dicerentur. *Hoc forte factum est ad consolationem, quoniam aliquando contingit ut dicat homo verum, et quod dicit, non capiat, atque illi qui audiunt, scandalizentur et discedant...* Solarium in Domino inveniamus, et tamen caute verba dicamus.

L'editore ha citato poco prima il c. 7 di questo « tractatus ». Del resto, Baldovino ci avverte, al termine del capitolo, subito dopo le parole ora riportate, d'aver seguito da vicino l'esegesi agostiniana del passo che sta commentando.

II, 4, p. 326

Nubes obscuritas figurarum... Nubes quoque fides typicis mysteriis involuta et futurorum exspectatione suspensa.

Enarr. in Ps. 146, 15, 3, CC 40 p. 2132

Quid est : 'Qui cooperit caelum nubibus' (Ps. 146, 8) ? Qui contegit scripturam figuris et sacramentis... Nisi enim haberemus occasionem obscuritatis scripturarum, ista vobis non diceremus, quibus gaudetis... Exprimi vobis per linguam nostram non posset, nisi Deus nubibus figurarum caelum scripturarum operiret.

II, 4, p. 338

Quicumque enim iusti fuerunt, hanc spiritualem escam manducaverunt ; quia in Christum crediderunt, et spiritualiter vixerunt, et eius participatione ut spiritualiter viverent accepe-

Tract. in Ioh. ev. 26, 11, CC 36, p. 264 s.

'*Manducaverunt manna, et mortui sunt*' (Ioh. 6, 49). Quare manducaverunt, et mortui sunt ? *Quia quod videbant, credebant, quod non videbant, non intellegebant...* manduca-

runt. *Visibile* autem manna multi manducaverunt et mortui sunt, morte scilicet spirituali, quia spiritualiter non vixerunt; et multi *visibile* manna non manducaverunt, et spiritualiter vixerunt, et ideo *spiritualem escam* manducaverunt... Qui ergo *visibile* manna percepérunt nec *crediderunt* nec *spiritualiter intellexerunt*, et ideo spiritualiter non vixerunt, hi *corporalem escam* ad corporalem refectionem, non *spiritualem*, manducaverunt. Qui vero fidem *quam nos eandem* habuerunt, et *spirituale* manna, panem scilicet caeli et panem angelorum, id est Christum, de caelo venturum crediderunt, et hac fide iustificati spiritualiter vixerunt; hi *spiritualem escam quam nos eandem* manducaverunt. Sed nos *eandem escam spiritualem* ore pariter sumimus et corde

III, 1, p. 444

In qua re figuratur quod omnes qui de Aegypto, id est de vana saeculi huius conversatione, esu veri Agni liberandi sunt, *pedes affectuum suorum...* inunire debent.

III, 1, p. 446

At *calceamenta* dupliciter intelleguntur... Vincula quippe malarum consuetudinum et onera peccatorum in nobis, et in aliis exempla mortuorum operum... haec iubetur Moyses solvere

L'identità del concetto e dell'espressione, come pure la medesima maniera con cui nell'uno e nell'altro viene introdotto l'ordine dato da Dio a Mosè, obbligano a riconoscere la dipendenza di Baldovino da Agostino.

III, 1, p. 460

Unde est illa vox *martyrum*: 'Dissipata sunt ossa nostra secus infernum' (*Ps. 140, 7*).

Non tutti gli accostamenti fatti sono ugualmente persuasivi. Alcuni passi brevissimi identici o simili potrebbero forse spiegarsi come luoghi divenuti comuni ai tempi di Baldovino o giunti a lui indirettamente, attraverso scrittori precedenti che attinsero ad Agostino (si è menzionato

verunt ibi multi qui Domino placuerunt, et mortui non sunt. Quare? *Quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt*, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satientur. Nam et nos hodie accipiimus *visibilem cibum...* 12... 'et omnes *eandem escam spiritalem* manducaverunt' (*I Cor. 10, 3*). *Spiritualem* utique *eandem*; nam *corporalem* alteram, quia illi manna, nos aliud, *spiritualem* vero, *quam nos*.

Enarr. in Ps. 94, 2, 31, CC 39, p. 1331

Pedes enim nostri in hoc itinere, affectus nostri sunt.

Serm. 101, 7, Strom. Patrist. et Mediaev. 1, p. 51

Calciamenta quid sunt?... Quid ergo *iubemur?* renuntiate *mortuis operibus*. *Hoc in figura Moysi...* *mortuis operibus* renuntiemus

Enarr. in Ps. 140, 21, 4, CC 40, p. 2041.

Iuxta infernum dissipata sunt ossa *martyrum*, id est corpora testium Christi.

sopra Giovanni di Fécamp). Tuttavia, se si tien conto della familiarità che il cistercense dimostra con gli scritti del vescovo d'Ippona, più volte citati e ampiamente utilizzati, non ci sarà difficoltà a riconoscere un influsso agostiniano nella maggior parte dei testi presi qui in esame.

Questa constatazione ci suggerisce di mettere ancora a confronto un passo di Baldovino con due passi delle *Confessioni*. Sebbene la somiglianza possa essere spiegata dal fatto che i due scrittori si riferiscono al medesimo testo biblico, non ci sembra fuor di luogo domandarci se anche qui Agostino non fosse presente al suo discepolo.

III, 1, p. 444

Qui ergo castitatem habent, gratias agant tantae gratiae largitori Deo. Qui non habent postulent a Deo (cf. Iac. 1,5) nec se credant habere posse nisi desuper datum fuerit ab eo ; iuxta quod in libro Sapientiae scriptum est : 'Ut scivi quoniam aliter non possum esse continens nisi Deus det ; et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius hoc esset donum' (Sap. 8, 21).

Conf. VI, 11, 20

et medicinam misericordiae tuae ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam, quia expertus non eram et propriarum virium credebam esse continentiam, quarum mihi non eram conscientius, cum tam stultus essem, ut nescirem, *sicut scriptum est* neminem posse esse continentem, nisi tu dederis. Utique dares, si gemitu interno pulsarem aures tuas et fide solida in te tactarem curam meam.

X, 29, 40

Imperas nobis continentiam. 'Et cum scirem', ait quidam, 'quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum'.

Michele PELLEGRINO.